

BCH ĐOÀN HUYỆN TIÊN PHƯỚC
ỦY BAN KIỂM TRA

Số:19-KH/UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tiên Phước, ngày 25 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát năm 2018

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐTN, ngày 01/02/2018 của BCH Huyện đoàn Tiên Phước về chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Tiên Phước năm 2018. Căn cứ Quy chế và Chương trình làm việc của Ủy ban kiểm tra Huyện đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022, Ủy ban kiểm tra Huyện đoàn ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kiểm tra công tác triển khai Chương trình công tác Đoàn – Hội – Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018, xác định những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và tồn tại của các đơn vị để giúp BTV Huyện đoàn có những định hướng, giải pháp kịp thời. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác củng cố và xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh trên các lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, chính trị, nhằm phục vụ tốt hơn công tác lãnh, chỉ đạo các mặt công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong thời gian tới.

- Kịp thời nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi; tìm ra những điển hình, mô hình hiệu quả; đồng thời phát hiện những hạn chế, yếu kém, khó khăn trong công tác lãnh, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cấp bộ Đoàn để có biện pháp khắc phục.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát phải bảo đảm tính toàn diện, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức, nội dung kiểm tra có trọng tâm, đánh giá đúng thực trạng tại cơ sở; sau kiểm tra phải có kết luận cụ thể kịp thời bằng văn bản gửi cho cấp ủy và đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**1. Công tác kiểm tra****1.1. Kiểm tra định kỳ**

* Kiểm tra 6 tháng đầu năm 2018

- Nội dung:

+ Công tác triển khai các văn bản sau Đại hội Đoàn cơ sở, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022.

+ Việc cụ thể hóa triển khai, chỉ đạo thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của BTV Huyện đoàn, theo chủ đề công tác “Tuổi trẻ sáng tạo”; Tình hình thực hiện giao ước thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018;

+ Công tác đoàn viên, công tác đoàn vụ và phát triển Đảng trong Đoàn viên.

+ Việc đồng hành với Thanh niên trong lập thân, lập nghiệp, phát triển kinh tế tại địa phương;

- **Đối tượng:** Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc Huyện đoàn.

- **Thời gian:** Tháng 7/2018.

- **Địa điểm:**

+ Đoàn xã, thị trấn kiểm tra tại các Cụm thi đua;

+ Các Chi đoàn trực thuộc kiểm tra tại Hội trường UBMT huyện;

+ Đoàn trường THPT kiểm tra tại văn phòng Đoàn trường;

*** Kiểm tra cuối năm 2018**

- **Nội dung:**

+ Đánh giá kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018;

+ Thẩm định giao ước thi đua cuối năm 2018.

- **Đối tượng:** Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc Huyện đoàn.

- **Thời gian:** Tháng 11/2018 (theo lịch kiểm tra của huyện).

- **Địa điểm:** Tại đơn vị được kiểm tra.

1.2. Kiểm tra chuyên đề

Chuyên đề 1: Kiểm tra việc triển khai và thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐTN ngày 22/5/2018 của BTV Huyện đoàn triển khai thực hiện phong trào "*Tuổi trẻ Tiên Phước chung tay xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh năm 2018*".

- **Đối tượng:** Các xã về đích NTM năm 2019.

- **Thời gian:** Tháng 8/2018.

- **Địa điểm:** Tại đơn vị được kiểm tra;

Chuyên đề 2: Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2020.

- **Đối tượng:** Tiên Cảnh, Tiên Lập, Tiên Cẩm.

- **Thời gian:** Tháng 9/2018.

- **Địa điểm:** Tại đơn vị được kiểm tra;

2. Công tác giám sát

2.1. Giám sát chuyên đề:

***Chuyên đề 1:** Công tác phát triển Đảng trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn dân cư.

- Đối tượng: Tiên Mỹ, Tiên Kỳ, Tiên Lãnh, Tiên Lộc.
- Thời gian: Tháng 8/2018.
- Địa điểm: Tại đơn vị được giám sát.

* **Chuyên đề 2:** Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thiết chế văn hóa, huyện Tiên Phước giai đoạn 2014 - 2020.

- Đối tượng: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, UBND xã Tiên Mỹ.
- Thời gian: Tháng 8/2018.
- Địa điểm: Tại đơn vị được giám sát.

2.2. Giám sát thường xuyên

- Cụ thể hóa việc triển khai các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của BCH Huyện đoàn và thực hiện chủ trương, nghị quyết và quy định của Đoàn.

- Công tác bồi dưỡng, nâng cao chất lượng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng.

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn cấp dưới.

- Công tác Đoàn phí, việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

- Công tác tổ chức của Đoàn;

- Công tác tổ chức hoạt động, sinh hoạt cấp chi đoàn;

III. PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH KIỂM TRA, GIÁM SÁT

- UBKT Huyện đoàn tham mưu cho BTV Huyện đoàn thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, gồm các đồng chí trong BTV, UBKT, BCH Huyện đoàn.

- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát mời đại diện cấp ủy tham dự (*khi tiến hành kiểm tra tại xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc*).

- Phân công từng thành viên trong đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các nội dung, lĩnh vực được phân công phụ trách và báo cáo kết quả cho trưởng đoàn kiểm tra.

- Thành phần, thời gian, nội dung làm việc sẽ thông báo cụ thể đến các đơn vị trước 15 ngày làm việc mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

- Chậm nhất 07 ngày làm việc sau mỗi đợt kiểm tra, giám sát, thư ký đoàn có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu cho BTV Huyện đoàn ban hành thông báo kết luận của trưởng đoàn và gửi đến các đơn vị được kiểm tra, giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Ủy ban Kiểm tra Huyện đoàn xây dựng văn bản kiểm tra, giám sát chuyên đề và định kỳ cụ thể theo từng đợt, đảm bảo đầy đủ các nội dung, yêu cầu đặt ra và xây dựng báo cáo kiểm tra, giám sát chuyên đề, định kỳ theo quy định.

- Ủy viên BTV Huyện đoàn chủ động trong kiểm tra, giám sát các mặt, các lĩnh vực hoạt động được phân công, phụ trách, đề xuất với BTV Huyện đoàn kiểm tra, giám sát đột xuất khi thấy cần thiết, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Văn phòng Huyện đoàn theo dõi việc xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc.

2. Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ vào kế hoạch và hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát của UBKT Huyện đoàn để xây dựng kế hoạch, hướng dẫn kiểm tra, giám sát tại đơn vị mình.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát của huyện. Đồng thời, chủ động liên hệ với các đoàn kiểm tra, giám sát về thời gian, địa điểm, thành phần, số lượng tham dự mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

- Tiến hành tự kiểm tra, giám sát các cơ sở Đoàn trực thuộc theo chương trình, kế hoạch đã đề ra và báo cáo về BTV Huyện đoàn thông qua theo quy định (*Báo cáo kiểm tra giám sát 6 tháng gửi trước ngày 20/7/2018; Báo cáo kiểm tra giám sát năm 2018 gửi trước ngày 20/10/2018*).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018 của UBKT Huyện đoàn. Đề nghị Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đoàn xã, thị trấn và trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. UBKT HUYỆN ĐOÀN



CHỦ NHIỆM

Lê Kim Thường

PHÓ BÍ THƯ HUYỆN ĐOÀN